
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ύψους ετήσιας συνδρομής της χώ-
ρας στους διεθνείς οργανισμούς γεωργικού εν-
διαφέροντος: α) Ευρωπαϊκός και Μεσογειακός 
Οργανισμός Προστασίας Φυτών, β) Διεθνής Ορ-
γανισμός Αμπέλου και Οίνου, γ) Διεθνής Ένωση 
Ελέγχου Σπόρων, δ) Γενική Επιτροπή Αλιείας για 
τη Μεσόγειο, ε) Ευρωπαϊκή Επιτροπή Αφθώδους 
Πυρετού και στ) Διεθνής Επιτροπή Σηροτροφίας, 
για το οικ. έτος 2025.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1024392 
ΕΞ2025/27-2-2025 απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
«Σύσταση και συγκρότηση στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) Ομάδας Διοίκη-
σης Έργου (Ο.Δ.Ε.) καθώς και Υποομάδων Εργασί-
ας, για την υλοποίηση του Έργου “Ανάπτυξη νέου 
ενοποιημένου Ολοκληρωμένου Πληροφορια-
κού Συστήματος (Ο.Π.Σ.) Φορολογίας της ΑΑΔΕ 
(TAXIS - TAXISNET - ELENXIS)”» (Β’ 918).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 168701 (1)

Καθορισμός ύψους ετήσιας συνδρομής της χώ-
ρας στους διεθνείς οργανισμούς γεωργικού εν-
διαφέροντος: α) Ευρωπαϊκός και Μεσογειακός 
Οργανισμός Προστασίας Φυτών, β) Διεθνής Ορ-
γανισμός Αμπέλου και Οίνου, γ) Διεθνής Ένωση 
Ελέγχου Σπόρων, δ) Γενική Επιτροπή Αλιείας για 
τη Μεσόγειο, ε) Ευρωπαϊκή Επιτροπή Αφθώδους 
Πυρετού και στ) Διεθνής Επιτροπή Σηροτροφίας, 
για το οικ. έτος 2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ -  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.δ. 177/1974 «Περί συμ-

μετοχής της Ελλάδος ως μέλους εις διεθνείς οργανισμούς 

αφορώντας εις κλάδους γεωργικής, κτηνιατρικής, κτηνο-
τροφικής, δασικής και αλιευτικής παραγωγής» (Α’ 346),

β) της υπ’ αρ. 2797/121403/6.11.2015 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού, Εξωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Έγκριση συμμετοχής της Ελλάδας σε Διεθνείς 
Οργανισμούς γεωργικού ενδιαφέροντος» (Β’ 2439) και 
ιδίως της παρ. Β) αυτής, 

γ) του ν. 2327/1953 «Περί κυρώσεως της υπογραφεί-
σης την 18.4.51 Ευρωπαϊκής Συμβάσεως δια την σύστα-
σιν οργανώσεως Προστασίας των Φυτών» (Α’ 67),

δ) του ν. 3024/2002 «Κύρωση της Συμφωνίας για τη 
σύσταση της Γενικής Επιτροπής Αλιείας για την Μεσό-
γειο» (Α’ 147),

ε) του ν. 3121/2003 «Κύρωση της Συμφωνίας για την 
ίδρυση του Διεθνούς Οργανισμού Αμπέλου και Οίνου» 
(Α’ 56),

στ) των άρθρων 24, 66, 68 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), σε συνδυασμό με την παρ. 2 
του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145). 

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

4. Τo π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91). 

5. Την υπ’ αρ. 115/12.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524). 

6. Τις αποφάσεις έγκρισης δέσμευσης πίστωσης: 
α) Υπ’ αρ. 72376/19.03.2025, α/α 33629, ΑΔΑ: 

ΨΓΖΒ4653ΠΓ- 4ΦΑ.
β) Υπ’ αρ. 72426/19.03.2025, α/α 33628, ΑΔΑ: 

ΨΘΘ04653ΠΓ-5Δ9.
γ) Υπ’ αρ. 72427/19.03.2025, α/α 33632, ΑΔΑ: 

Ψ2ΗΧ4653ΠΓ-ΜΕΟ.
δ) Yπ’ αρ. 72428/19.03.2025, α/α 33631, ΑΔΑ: 

93ΠΨ4653ΠΓ-ΧΩΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3342

42073

01.07.2025 11:56:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42074 Τεύχος B’ 3342/30.06.2025

ε) Yπ’ αρ. 114875/06.05.2025, α/α 46614, ΑΔΑ: 
9ΡΝ74653ΠΓ-Ξ9Π.

στ) Yπ’ αρ. 109214/06.05.2025, α/α 46615, ΑΔΑ: 
Ψ6ΡΡ4653ΠΓ-065.

7. Τη σχετική αλληλογραφία του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τους Διεθνείς Οργανι-
σμούς σχετικά με το ύψος των ετήσιων εισφορών της 
Ελλάδας προς αυτούς για το έτος 2025. 

8. Την υπ’ αρ. 132059/20.05.2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με την 
περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 183.833,53 
€ σε βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων οικονομικού έτους 2025, Ε.Φ. 1029-205-0000000, 
ΑΛΕ 2330101004 για την καταβολή των υποχρεώσεων 
συνδρομών της χώρας μας σε Διεθνείς Οργανισμούς 
Γεωργικού ενδιαφέροντος για το οικονομικό έτος 2025.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Καθορισμός ύψους ετήσιας συνδρομής της 
χώρας σε διεθνείς οργανισμούς γεωργικού 
ενδιαφέροντος

Εγκρίνεται η διάθεση πιστώσεων ύψους 183.833,53 € 
για την καταβολή εισφορών της Ελλάδας οικονομικού 
έτους 2025 προς τους κατωτέρω διεθνείς οργανισμούς, 
στους οποίους συμμετέχει η χώρα ως μέλος, ως εξής: 

1. Ευρωπαϊκός και Μεσογειακός Οργανισμός Προστα-
σίας Φυτών 44.700,00 € 

(ORGANISATION EUROPEENNE ET MEDITERRANEENNE 
POUR LA PROTECTION DES PLANTES  - EPPO) ΑΛΕ 
2330101004.

2. Διεθνής Οργανισμός Αμπέλου και Οίνου 37.400,00 € 
(Organisation Internationale de la Vigne et du Vin - 

OIV) ΑΛΕ 2330101004.
3. Διεθνής Ένωση Ελέγχου Σπόρων 6.438,00 CHF 

(6.679,92 €)
(International Seed Testing Association - ISTA) ΑΛΕ 

2330101004.
4. Γενική Επιτροπή Αλιείας για τη Μεσόγειο 86.564,00 

USD (79.496,77 €)
(General Fisheries Committee for the Mediterranean - 

GFCM) ΑΛΕ 2330101004.
5. Ευρωπαϊκή Επιτροπή Αφθώδους Πυρετού 16.128,00 

USD (14.218,46 €)
(European Commission for the Control of Foot and 

Mouth Disease) ΑΛΕ 2330101004.
6. Διεθνής Επιτροπή Σηροτροφίας 1.520,00 USD 

(1.338,38 €)
(International Sericultural Commission) ΑΛΕ 

2330101004.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2025

ΟΙ Υπουργοί

Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης  
Εξωτερικών και Τροφίμων

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Β - 75657 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1024392 
ΕΞ2025/27-2-2025 απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
«Σύσταση και συγκρότηση στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) Ομάδας Διοί-
κησης Έργου (Ο.Δ.Ε.) καθώς και Υποομάδων Ερ-
γασίας, για την υλοποίηση του Έργου “Ανάπτυξη 
νέου ενοποιημένου Ολοκληρωμένου Πληροφο-
ριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.) Φορολογίας της 
ΑΑΔΕ (TAXIS-TAXISNET-ELENXIS)”» (Β’ 918).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ  
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του Κεφαλαίου Α’«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) και ειδικότερα των υποπαρ. ε’ και η’ της παρ. 4 του 
άρθρου 14, των άρθρων 2, 7, 19, 28 και 40, καθώς και 
των παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού,

β) της υπ’ αρ. 890/2024 σύμβασης μεταξύ της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και της Ένωσης Εται-
ρειών «NETCOMPANY-INTRASOFT S.A. - UNI SYSTEMS 
Μ.A.E.  - PRICEWATERHOUSECOOPERS BUSINESS 
SOLUTIONS Α.Ε.» για την «Ανάπτυξη Νέου Ενοποιημένου 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Φορολο-
γίας της Α.Α.Δ.Ε. (TAXIS - TAXISNET - ELENXIS),

γ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4912/2022 «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβά-
σεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 
(Α’ 59),

στ) του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), σε συνδυασμό με το 
τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016,

ζ) του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 (Α’ 178), όπως απο-
σαφηνίστηκαν με το άρθρο 13 του ν. 2346/1995 (Α’ 220), 
καθώς και την παρ. 22 του άρθρου 5 του ν. 2343/1995 
(Α’ 211) και την παρ. 8 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016,

η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42075Τεύχος B’ 3342/30.06.2025

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

θ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ι) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

ια) του άρθρου 14 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, ζη-
τήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 26),

ιβ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

ιγ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 19 
του ν. 4389/2016 και την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιδ) της υπ’ αρ. 429/12-3-2020 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών  - Εσωτερικών  - Επικρατείας 
«Αντικατάσταση της υπ’ αρ. ΔΙΑΔΠ/Α/7841/19.04.2005 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 539)» (Β’ 850), καθώς 
και της υπ’ αρ. 1822/16-3-2020 ερμηνευτικής εγκυκλίου 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με θέμα: 
«Παροχή διευκρινίσεων και οδηγιών σχετικά με την 
εφαρμογή της υπηρεσίας τηλεδιάσκεψης e:Presence.
gov.gr.» (ΑΔΑ: ΨΕΚ946ΜΤΛΠ-004).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28-1-2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γε-
νικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε 
συνδυασμό με την υποπαρ. α’της παρ. 3 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016.

3. Την υπό στοιχεία Δ.Σ.Σ. 1030469 ΕΞ2025/14-3-2025 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Επιχειρησιακό Σχέδιο 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για 
το έτος 2025» (Β’ 1312) και ειδικότερα του δεύτερου 
Στρατηγικού Άξονα «Συνεχίζουμε τον ψηφιακό μας 
μετασχηματισμό» του τέταρτου Στρατηγικού Στόχου 
«Επιτυγχάνουμε υψηλά επίπεδα απόδοσης μέσω της 
τεχνολογίας, των δεδομένων και του ανθρώπινου δυ-
ναμικού μας».

4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1083644 ΕΞ2021/ 
29-9-2021 (Α.Δ.Α.: 6ΣΞΩ46ΜΠ3Ζ-ΞΤΡ) απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός 
μελών Συντονιστικής Επιτροπής στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), για την καθοδήγηση, τον συ-
ντονισμό και την παρακολούθηση της εξέλιξης των απαι-
τούμενων ενεργειών και δράσεων για την ολοκλήρωση 
των υποχρεώσεων της ΑΑΔΕ για την υλοποίηση των 
μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων που προβλέπονται 
στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελ-
λάδα 2.0”.», όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Δ.
ΟΡΓ.Β 1061113 ΕΞ2023/9-5-2023 (ΑΔΑ: 6ΤΥΨ46ΜΠ3Ζ-
3Φ0) και Δ.ΟΡΓ.Β 1131141 ΕΞ2024/18-11-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΤΓΡ46ΜΠ3Ζ-ΤΓ0) όμοιες.

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1083752 ΕΞ2021/29-9-2021 
(ΑΔΑ:ΩΣ4Ξ46ΜΠ3Ζ-ΩΨ7) απόφαση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομά-
δας Διοίκησης Έργου (Ο.Δ.Ε.) στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), για την παρακολούθηση της 
υλοποίησης στην ΑΑΔΕ του χαρτοφυλακίου έργων που θα 
χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”.», όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1056718 ΕΞ2022/27-
6-2022 (ΑΔΑ: Ω3ΒΧ46ΜΠ3Ζ-2ΡΘ) και Δ.ΟΡΓ.Β 1025186 
ΕΞ2025/28-2-2025 (ΑΔΑ: 9Λ0Κ46ΜΠ3Ζ-911) όμοιες.

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1024392 ΕΞ2025/27-2-2025 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Σύσταση και συγκρό-
τηση στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
Ομάδας Διοίκησης Έργου (Ο.Δ.Ε.) καθώς και Υποομάδων 
Εργασίας, για την υλοποίηση του Έργου “Ανάπτυξη νέου 
ενοποιημένου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστή-
ματος (Ο.Π.Σ.) Φορολογίας της ΑΑΔΕ (TAXIS-TAXISNET-
ELENXIS)”.» (Β’ 918).

7. Το από 16/4/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.) της ΑΑΔΕ και 
τα από 21 και 28/5/2025 όμοια του αναπληρωτή Προϊ-
σταμένου του Αυτοτελούς Τμήματος Υποστήριξης της 
Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ..

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/ 
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 
της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων.» καθώς και την υπό στοιχεία 7608 
ΕΞ 2025/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).». 

9. Το υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 126606 ΕΞ 2025 
ΕΜΠ/24-2-2025 έγγραφο του Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) 
της ΑΑΔΕ περί εκτίμησης δημοσιονομικής επίπτωσης.

10. Το υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε. Ε-70150/ 
17-6-2025 έγγραφο του Προϊσταμένου της Γ.Δ.Ο.Τ.Υ. 
περί βεβαίωσης ύπαρξης πίστωσης για την αποζημίω-
ση μελών που συμμετέχουν στην Ομάδα Πληροφορικής 
για την υλοποίηση του έργου (επένδυσης) «Ανάπτυξη 
νέου ενοποιημένου ολοκληρωμένου πληροφοριακού 
συστήματος Φορολογίας της ΑΑΔΕ (TAXIS-TAXISNET-
ELENXIS)», που καλείται να υλοποιήσει η Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) στο πλαίσιο του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0».

11. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α-71293/18-6-2025 
(ΑΔΑ: Ψ24146ΜΠ3Ζ-Ο3Ε) απόφαση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ «ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΛΗΨΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ».

12. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42076 Τεύχος B’ 3342/30.06.2025

του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για την πληρωμή αποζημίωσης των 
μελών της Ομάδας Πληροφορικής για την υλοποίηση 
του έργου «Ανάπτυξη νέου ενοποιημένου ολοκληρωμέ-
νου πληροφοριακού συστήματος Φορολογίας της ΑΑΔΕ 
(TAXIS-TAXISNET-ELENXIS)», που καλείται να υλοποιήσει 
η ΑΑΔΕ στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»:

α) Συνολικού ύψους δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00€), 
Λογαριασμού 2120207001 «Πρόσθετες αποδοχές από 
αποζημιώσεις μελών συλλογικών οργάνων ενιαίου 
μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)», για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος των πιστώσεων του προ-
ϋπολογισμού εξόδων της ΑΑΔΕ, Ειδ. Φορέας 1024-801-
0000000, οικ. έτους 2025,

β) η οποία εκτιμάται ότι δεν θα υπερβεί το ποσό των 
10000 ευρώ για το έτος 2026. Η εν λόγω προκαλούμενη 
δαπάνη δύναται να αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του 
ΑΛΕ 2120207001 «Πρόσθετες αποδοχές από αποζημιώ-
σεις μελών συλλογικών οργάνων ενιαίου μισθολογίου 
(μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)» του Τακτικού Προϋπολογισμού 
εξόδων της ΑΑΔΕ (Ε.Φ. 1024-801-0000000) έτους 2026 
και είναι εντός των ορίων του ισχύοντος Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.).

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1024392 
ΕΞ2025/27-2-2025 απόφασή μας «Σύσταση και συγκρό-
τηση στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
Ομάδας Διοίκησης Έργου (Ο.Δ.Ε.) καθώς και Υποομάδων 
Εργασίας, για την υλοποίηση του Έργου “Ανάπτυξη νέου 
ενοποιημένου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστή-
ματος (Ο.Π.Σ.) Φορολογίας της ΑΑΔΕ (TAXIS-TAXISNET-
ELENXIS)”.» (Β’ 918), ως κατωτέρω:

α) Συμπληρώνουμε την παρ. Α’, ως προς την σύσταση 
Ομάδας Πληροφορικής.

β) Προσθέτουμε υποπαρ. IV’ στην παρ. Β’, με τον ορι-
σμό της Ομάδας Πληροφορικής.

γ) Συμπληρώνουμε την παρ. Γ’, ορίζουμε υποπαρ. I’ και 
προσθέτουμε υποπαρ. IΙ’ σε αυτήν, ως προς τον ορισμό 
του Έργου της Ομάδας Πληροφορικής.

δ) Συμπληρώνουμε την περ. β’ της υποπαρ. 1 και το 
πρώτο εδάφιο της υποπαρ. 2 της παρ. Δ’.

ε) Προσθέτουμε νέο εδάφιο στο τέλος της παρ. Ε’.
στ) Συμπληρώνουμε την παρ. Ζ’, με την προσθήκη της 

Ομάδας Πληροφορικής.
ζ) Συμπληρώνουμε το πρώτο εδάφιο της παρ. Η’ και 

διαμορφώνουμε τα ανωτέρω, ως εξής:
«Α. Συστήνεται στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-

δων (ΑΑΔΕ) Ομάδα Διοίκησης Έργου (Ο.Δ.Ε.) καθώς και 
Υποομάδες Εργασίας και Ομάδα Πληροφορικής για την 
υλοποίηση του Έργου «Ανάπτυξη νέου ενοποιημένου 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.) 
Φορολογίας της ΑΑΔΕ (TAXIS-TAXISNET-ELENXIS)».».

«Β. IV. Για την υποστήριξη του Έργου της Ο.Δ.Ε. και των 
Υποομάδων Εργασίας αυτής, λειτουργεί Ομάδα Πληροφο-
ρικής, αποτελούμενη από υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυν-
σης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.) της ΑΑΔΕ.».

«Γ. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΕΡΓΟ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΕΡΓΟΥ (Ο.Δ.Ε.), ΤΩΝ ΥΠΟΟΜΑΔΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 

ΟΜΑΔΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ.

II. Έργο της Ομάδας Πληροφορικής είναι η συνδρο-

μή κατά λόγο αρμοδιότητας στο έργο της Ο.Δ.Ε., στους 

τομείς της τεκμηρίωσης, υλοποίησης, δοκιμαστικής και 

παραγωγικής λειτουργίας των Λειτουργικών Περιοχών 

αυτής, όπως:

α) Στην υποστήριξη του Έργου της Ο.Δ.Ε. και των Υπο-

ομάδων Εργασίας σε θέματα υποδομών, σχεδιασμού, 

υλοποίησης, μετάπτωσης δεδομένων, κατάρτισης σε-

ναρίων ελέγχου και ελέγχων αποδοχής.

β) Στην περιγραφή της τρέχουσας κατάστασης συστη-

μάτων, εφαρμογών και υποδομών και στην μεταφορά 

τεχνογνωσίας ως προς τη λειτουργία του υπάρχοντος 

συστήματος προς τον ανάδοχο του Έργου.

γ) Στην υποστήριξη και στον καθορισμό τεχνικών προ-

διαγραφών υπηρεσιών διαλειτουργικότητας.

δ) Στην συμμετοχή σε συνεδριάσεις και συναντήσεις, 

ανά θεματική περιοχή, κατά λόγο αρμοδιότητας.

ε) Στη διάχυση της τεχνογνωσίας του νέου πληροφο-

ριακού συστήματος στον Οργανισμό της ΑΑΔΕ.».

«Δ. 1) β) Συντονίζει άμεσα τον Επιχειρησιακό Υπεύθυ-

νο, τον Υπεύθυνο Πληροφορικής, τον Υπεύθυνο Αλλαγής 

και την Ομάδα Πληροφορικής.».

«Δ. 2) Ο Επιχειρησιακός Υπεύθυνος έχει την ευθύνη για 

όλα τα θέματα επιχειρησιακής υλοποίησης του Έργου, 

εκπροσωπεί τους Επιχειρησιακούς Κύριους (Προϊστα-

μένους των Γενικών Διευθύνσεων Ηλεκτρονικής Διακυ-

βέρνησης, Φορολογίας και Φορολογικών Λειτουργιών 

της ΑΑΔΕ) του Έργου σε καθημερινή βάση κατά τη δι-

άρκεια της υλοποίησης, συμβάλλει στη διασφάλιση της 

επίτευξης των επιχειρησιακών στόχων του Έργου και 

ειδικότερα:».

«Ε. Τα μέλη της Ομάδας Πληροφορικής δεν είναι πλή-

ρους και αποκλειστικής απασχόλησης στο έργο της 

Ο.Δ.Ε. και διατηρούν το Περίγραμμα Θέσης Εργασίας 

και το βαθμό αυτής στην Υπηρεσία που βρίσκεται η ορ-

γανική τους θέση».

«Ζ. Η Ομάδα Διοίκησης Έργου (Ο.Δ.Ε.), οι Υποομάδες 

Εργασίας και η Ομάδα Πληροφορικής θα συνεδριάζουν 

εντός και εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας των 

Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ, σε χρόνο που καλύπτεται από 

υπερωριακή απασχόληση ή/και σε χρόνο που δεν κα-

λύπτεται από υπερωριακή απασχόληση.».

«Η. Με νεότερη απόφασή μας θα οριστούν τα μέλη 

της παρούσας Ο.Δ.Ε., των Υποομάδων Εργασίας και της 

Ομάδας Πληροφορικής, καθώς και ειδικότερα ζητήματα 

λειτουργίας αυτών.».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1024392 

ΕΞ2025/27-2-2025 (Β’ 918) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2025 

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02033423006250004*


